

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete da Vereadora Adriana Torres (MDB)

Indicação n. 290/2025-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a realização de uma campanha itinerante de saúde pública com atendimento médico na região da Vila Tancredo.

AUTOR: Vereadora Adriana Neves Torres (MDB).

JUSTIFICATIVA:

Considerando a realidade vivida pelos moradores da zona rural, em especial os residentes da Vila Tancredo, que enfrentam grandes dificuldades de acesso aos serviços públicos de saúde devido à distância da sede do município, torna-se urgente a implementação de ações que levem atendimento médico até essas comunidades. A realização de uma campanha itinerante de saúde pública, com a presença de profissionais médicos e estrutura básica de atendimento, possibilitará o acesso da população local a serviços essenciais de prevenção, diagnóstico e tratamento, promovendo melhoria direta na qualidade de vida e saúde dos moradores.

É importante ressaltar que a ausência de transporte adequado e as condições precárias das vias dificultam ainda mais o deslocamento dessas famílias à cidade, fazendo com que muitos deixem de buscar atendimento médico, o que agrava casos de doenças que poderiam ser tratadas com maior facilidade se diagnosticadas precocemente. Assim, visando garantir o direito à saúde de forma universal e igualitária, solicita-se que a SEMSA agende, com prioridade, a realização dessa ação ainda no presente exercício, contemplando a população da região da Vila Tancredo.

INDICAÇÃO:

Diante do acima exposto a vereadora que a essa subscreve, propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, á Mesa Diretora desta casa, que indique ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a realização de uma campanha itinerante de saúde pública com atendimento médico na região da Vila Tancredo.

São Félix do Xingu – Pará, 03 de junho de 2025.

Conhecimento ao Plenário

0 3 JUN 2025

São Félix do Xingu-PA

Vera. Adriana Neves Torres (MDB)

Sessão Ordinária
Per. Legislativo

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 – Ouvidoria adriana.torres@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br